



GOVERNO MUNICIPAL DE LAGOA DO OURO  
CNPJ: 12.962.001-03

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

PLANILHA TERMO ADITIVO



OBJETO:	OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PORTAL DOS CANTEIROS CENTRAIS DE ACESSO AO MUNICÍPIO DE LAGOA DO OURO-PE		
Contratada:	Contratada: LM CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº: 46.360.858/0001-66, localizada na Rua Projetada I, S/N Quadra B Lote 08 - Francisco Simão dos Santos, Figueira Garanhuns/PE, CEP: 55.293-000		
Processo Nº	DISPENSA Nº 018/2023 PROCESSO Nº 053/2023	CONTRATO Nº:	155/2023
Início da obra:	14/10/2023	CONTRATO:	R\$ 33.923,99
Término da obra:	14/12/2023	V. acrescido:	R\$ 11.105,44
		V. reduzido:	R\$ -
		Contrato atualizado:	R\$ 45.029,43
	Porcentagem acrescida 32,74%		

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID	CUSTO UNITÁRIO	QUANTIDADE			FINANCEIRO			EXECUTADO ACUMULADO ATÉ O PERÍODO
				PREVISTO	ACRESCIDO	REDUZIDO	PREVISTO	ACRESCIDO	REDUZIDO	
2	SERVIÇOS INICIAIS									
2.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	459,95	2,00			919,90	-	-	0,00%
3	DEMOLIÇÕES DE MEIO FIO									
3.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF 12/2017	m²	117,89	6,75			795,76	-	-	0,00%
4	MEIO-FIO E PAVIMENTAÇÃO DE PASSEIO INTERNO									
4.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO), AF 06/2018	M	81,04	187,68	13,35		15.209,59	1.081,88	-	0,00%
4.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS, AF 06/2018 P EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO	M	73,02	45,42			3.316,57	-	-	0,00%
4.3	INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM, AF 12/2015	m²	86,35	37,72	58,47		3.257,12	5.048,88	-	0,00%
5	PAISAGISMO									
5.1	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS, AF 05/2018	m²	18,30	18,00	271,84		329,40	4.974,67	-	0,00%
5.2	MUDA DE ARBUSTO, PINGO DE OURO/ VIOLETEIRA, H = 10 A 20 CM	UN	5,77	725,00			4.183,25	-	-	0,00%
5.3	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M, AF 05/2018	UN	535,89	6,00			3.215,34	-	-	0,00%
6	BASE PARA LETREIRO 3D									
6.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF 02/2021	m³	95,29	1,18			110,54	-	-	0,00%
6.2	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL, AF 05/2021	m²	560,73	0,14			78,50	-	-	0,00%
6.3	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF 05/2020	m²	670,49	2,62			1.756,68	-	-	0,00%
6.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L, AF 06/2014	m²	9,00	5,65			52,65	-	-	0,00%
6.5	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE REPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, AF 06/2014	m²	53,52	5,85			313,09	-	-	0,00%
6.6	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA, AF 09/2020	m²	56,56	2,91			164,59	-	-	0,00%
6.7	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO, AF 08/2014	m²	4,85	5,85			28,37	-	-	0,00%
6.8	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF 08/2014	m²	18,20	5,85			106,47	-	-	0,00%
6.9	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF 06/2014	m²	14,74	5,85			86,23	-	-	0,00%
<b>TOTAL</b>							<b>33.924,00</b>	<b>11.105,44</b>		<b>0,00%</b>
<b>SUB-TOTAL</b>							<b>33.923,99</b>	<b>11.105,44</b>		<b>32,74%</b>

Porta a presente termo aditivo o acréscimo de Valor de R\$ 11.105,44 (Onze mil cento e cinco reais e quarenta e quatro centavos) ou 32,74%, tornando o contrato um valor de R\$ 45.029,43 (Quarenta e cinco mil vinte e nove reais e três centavos).

É PROIBIDO NA FORMA DA LEI Nº.5988,ARTIGO 184, DO CODIGO PENAL, A REPRODUÇÃO TOTAL OU PARCIAL DESTA DOCUMENTO, SEM COMO SUA COMUNICAÇÃO A TERCEIROS SEM A AUTORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL RESPONSÁVEL.

THIAGO AMORIM DE MOURA:0315902540  
Assinado de forma digital por THIAGO AMORIM DE MOURA:03159025403  
Dados: 2024.01.07 09:48:18 -03'00'